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Šių metų rugpiūčio 27-30 uis Bostone įvyks su
kaktuvinis Lietuvos Vyčių seimą- Programa (kuri telpa 
kitoje šio numerio vietoje) yra plati ir įvairi. Ji apima 
bažnytines iškilmes, sesijas, ekskursijas, bankietą ir pa
silinksminimus. Pažymėtina, kad bažnytinėse ir kitose iš
kilmėse yra pasižadėję dalyvauti Lietuvos tremtiniai vys
kupai Brizgys ir Padolskis. Dalyvaus ir kiti Įžymus dva-

‘ ................ . ” ’. Į šį seimą yra užkviesti profesorių.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Lietuvoje trūksta 
siškiai ir -pasauliečiai veikėjai. Į šį seimą yra užkviesti profesorių. Buvo ieškomi net 
visi gyvieji organizacijos garbės nariai. Jiems ir mirų- konkursų budu. Turėjo pnstaty- 
siems‘veteranams rengiamas specialus pagerbimas ir at- ^dokumentus ir net į ai os a- 
niintis. Vyčių organizacija Įsteigta 1913 metais. Steigia-[pus’ 
masis seimas Įvyko 1913 metais balandžio 27-28 dd., Šy. j Lįetuva atvyko rusu kcn 
Pranciškaus parapijoj, Lawrence, Mass._ Sušaukimu ir struktorių/kurie padės gyven- 
Vyčių organizacijos pradžia daugiausia lūpinosi ii vado- tojams įr inžinieriams įsisavinti 
vavo a. a. Mykolas Norkūnas, a. a. Antanas Kaupas ir 
kiti. Per 40 metų Vyčiai yra labai daug nuveikę jaunimo, 
Amerikos lietuvių visuomenės ir Lietuvos gerovei. Su
kakties proga bus išleistas specialus organo “Vyties” nu
meris, kurį redaguoja dr. J. Leimonas, o angliškąją da- yionui kliuvo 
lį p-lė Felicija Grandalytė. Sukaktuviniam Vyčių seimui kartus į dieną, 
linkime geriausių sėkmių!

naujos gamybos, kuri, pasak jų, 
vystosi plačiu tempu.

Lietuvos radio stotyse lietu
viškai žinios teduodamos tik tris

. Lietuvos Žemės Ūkio akademi-
Pereitos savaitės pabaigoje apie keturi milijonai Pran- joj dar dirba prof. Ruokis, doc. 

cūzijos darbininkų išėjo streikuoti. Streikas suparaliža- Vainauskas ir doc. Bulovas, 
vo susisiekimą geležinkeliais, basais, telefonais ir net te- * * *
legrafu. Tokia padėtis užklupo tūkstančius turistų, dau- Ateinančiais metais yra numa
niausia amerikiečių, nuvykusių linksmai praleisti laiką, tyta Lietuvoj apgyvendinti pus-

Vietoj malonumų susidūrė su ąntro miliono rusų. Jie bus įkur-
— dinti didesniuose miestuose:

Klaipėdoj, Kaune, Vilniuje ir kt.

jų užsivylimas didelis.
įvairiom sunkenybėm ir nemaloniais pergyvenimais. Dau
gelis jų sako į Prancūziją daugiau nevyks. Kaip žino
ma, iš turistų prancūzai turi daug naudos. Streiką smar
kiausia remia komunistai, kurie drumstam vandeny su-kiausia remia komunistai, kurie drumstam vandeny su- Paskutiniu laiku gautose ži- 
randa daugiau šalininkų. Vienok turtuolio premjero La- Įniose lš Lietuvos sakoma, kad iš 
niels vyriausybė griežtai laikosi savo nusistatymo nenusi- ^uvVslų Vlrs tuksta^įu 
leisti. Ji sako neatšauksianti naujai išleistų dekretų • a-!niafe k ijos bažnpčiu 
■sunkinančių darbininkų ir valstybes tarnautojų darbo są- skirti valdiški administratoriai, 
lygas, sumažinančiu algas ir pensijas, nes tas esą pada- S;
ryta šąjies ekonominės padėties pagerinimui. Kaip ten 
bebūtų, šis streikas Prancūzijai padarys daug žalos.

Montrealio laivų 
nuskendęs lietuvis 
tiečius.

kanale rastas 
Pranas

Toronte Įsisteigė 
dito kooperatyvas 
vardu.

Ma-

*

lietuvių 
“Paramos”

kre-

AUSTRALIJA. P. Mikulevi- 
čius, Viotorijos bokso čempio
nas, rengiasi pusvidutinio svorio 
čempiono vardui.

ARGENTINA. Čia lietuviai 
turi porą laikraščių ir praeitais 
metais išleido voš 3 knygas. Lai
kraščiai jau turi nuosavas spaus
tuves.

Argentinos žurnalas "EI Ho- 
gar" įdėjo daug spalvotų dail. J. 
Rimšos kūrinių, o 
“Capital“ plačiai aprašęs jo 
rybą. Dalyvauja parodoj su 
naujais paveikslais.

dienraštis 
kū- 

24

kny- 
kitur
nau-

JAV. Šiemet lietuviškų 
gų JAV buvo išleista 63, 
tik 16. Visus leidinius ir 
jas knygas registruoja p. Ružan- 
covo vadovaujama Lietuvių Bib
liografinė Tarnyba.

Po visą Ameriką vasaros me-
Griže i Lietuva klaipėdiečiai jvrksta Lietuvių

i , . i j i i- Dienu parengimai. Juose lietu-labai gailisi ir verkia, kad kelio . . - /. J _______ atgal nebėr. fe prlsl,m?na safeauH- Pas- 
"'•{į- * fe_____________________________________________________________________________________ šutiniu laiku toš arenos įvyko
Rugpiūčio 17-tą Jungtinės Tautos pradės naują sesija. * * * 'Detroite. Pittsburge, Naujoj An-

Pramatoma karštų ginčų Korėjos taikos reikalais. U. S. Sovietl1 krepšinio komandoje giijoj ir kitur.
nusistatę, kad Korėjos reikalus spręstų tik tos valstybės:- 
kurios davė savo kareivius vesti karą, Anglija ir Kana
da nori įsileisti kaikurias neutrales šalis. Dar nežinia, 
kurių nusistatymas turės daugiau rėmėjų. Maskvos ats
tovai vėl varys įprastą propagandą, kalbės apie taiką, 
tarpu raudonieji praktikuos agresiją.

užsienyje yra žaidę ir lietuviai, i
kaip Butautas, Petkevičius, Ka-1
zys Lagūnevičius. Į Kenoshos lietuviai rugpiūčio

.* * * įmėn. 30 d. rengia dainos šventę.
. j Ją praves varg. Bujanauskas.

Kazlų Rūdos miškuose gausiai Į 
pasireiškę partizanai.

Maskvos pastatytas rytinės Vokieti jos raudonųjų 
sas Ulbright, pašalinęs iš Politbiuro šešis komisarus, 
griuvo atskirų miestų oficialus. Jau pašalinti keturiu 
dėlių industrinių miestų—Dresdeno, Magdeburgo, Halle 
ir Chemnitz partijos lyderiai. Jie neparodę komunistinio 
griežtumo kovoje su streikuojančiais darbininkais ir kitais 
nepatenkintais elementais.

ANGLIJJA. Vincas Jokubai- 
|)O- itis, gyvendamas Anglijoje, daug 

[nudirba ir meno srityje: jis pa
gamina gražių stovyklėlių, tapo 
portretus, dekoruoja scenas, jo 
darbuose žydi lietuviška dvasia, 
giedrumas ,gyvumas. Jo kūrinių 
turi net Anglijos vyskupai.

UZ-
di-

Pittsburgo parapija šiemet 
švenčia 50 metų savo gyvavimo 
sukaktį. Iškilmės bus spalio 13, 
kuriose dalyvaus meninės jėgos 
ir daug Įžymių asmenybių.

PABALTIJO KRAŠTAI PRIVALO
ATGAUTI NEPRIKLAUSOMYBE

SVARUS AMERIKOS UŽSIENIO REIKALŲ
MINISTERIO PAREIŠKIMAS

Kai pasibaigė JAV, D. Britą-1 
nijos ir Prancūzijos konferenci
ja Washingtone, kai kam galėjo 
būti neaišku, koks šiuo metu yra 
trijų didžiųjų valstybių nusista
tymas pavergtųjų Rytų kraštų, 
ypač Pabaltijo kraštui atžvilgiu. 
Buvo reiškiama net baimė, kad 
Vakarai, taikydamiesi prie Sovie
tui “taikos manevrų”, nesiryžtų' 
leistis į derybas bolševikams pri
imtina prasme, taigi pavergtųjų 
kraštų sąskaita.

Tą baimę išsklaidė JAV už
sienio reikalų ministeris J. F.: 
Dulles, kuris kartu su Valstybės 
pasekretoriu Robertsonu per ra
diją ir televizijos aparatus ir per 
viso pasaulio žinių agentūras pa
informavo ne tik apie trijų mi- 
nisterių konferenciją, bet ir apie 
jų nusistatymą pavergtųjų Rytų 
Europos tautų atžvilgiu. O tas 
nusistatymas toks, kad pasisako
ma už pavergtųjų kraštų iš bol
ševikų priespaudos išsilaisvinimą 
ir jose visiškos nepriklausomy
bės atstatymą. Dulles pareiškė: 
“Mes neužmiršome ir kitų Rytų 
Europos tautų, seniau buvusių 
laisvų ir nepriklausomų, o dabar 
Sov. Sąjungos pavergtų. Tokie 
kraštai, kaip Čekoslovakija, Len
kija, Vengrija, Bulgarija, Rumu
nija ir Pabaltijo valstybes, turi 
atgauti savo tikrą nepriklauso
mybę, kuria jų tautos visai tei
singai galėjo didžiuotis. Jos turi 
teisę turėti institucijas, kurio-

Philadelphijos Lietuvių Meno 
Ansamblis sparčiai veikia ir už
simojęs, atėjus žiemos sezonui, 
viešai pasirodyti. Ansambliui va. 
dovauja Leonas Kaulinis.

Chicagoje paminėta kan. M. 
Vaitkaus, mūsų Rašytojų Dr-jos 
garbės nario, 70 metų amžiaus su
kaktis. Iškilmingas paminėjimas 
rugpiūčio 15-tą praėjo labai gra
žiai ir atžymėti mūsų gabaus 
poeto darbo vaisiai.

* sis #
Chicagoje 19-ka Šv. Kaizmiero 

seselių mini savo sidabrines su
kaktis. Jau 25 metai kaip jos 
ba pasišventusiai Dievui ir 
vynei.

dir-
Tė-

Ma-Chicagoj, Aukštesniojoj 
rijos mokykloj įvyko Lietuvių 
Moterų konferencija, kurioj bu
vo svarstomi šeimų ir mūsų tau
tos reikalai. Tikrai verta dėme
sio konferencija, nes tik gražus 
šeimų rytojus garantuoja ir tau
tos ateitį.

SHAHAS APLEIDO
IRAiNĄ

TEGERANAS. — Rugpiūčio 
15-tą Shaho Pahlevi sargybiniai 
mėgino užimti vyriausybės cen
trus, suareštuoti d i k t a to r i ų 
premjerą Mossadegh ir kitus jo 
bendradarbius. Vienok Mossa-

PATERSONAS GERA!PASIRODĖ
CENTRE JAU ĮREGISTRUOTA 14-KA NAUJŲ 

NARIŲ ĮSIRAŠUSIŲ 65-TON KUOPON

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

19 kp. Newark, N. J.—Rev. Petras Totoraitis
65 ”
65 ’
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”
65 ”

115 ”
129 ”
129 ”

16 ”
179 ”

Paterson, N. J.—Augulis, Elena......
Paterson, N. J.—Čižiūnas, Regina ..... .......
Paterson, N. J—Adomaitis, Janina (Juv.) 
Paterson, N. J.—Adomaitis, Vidas (Juv.).... 
Paterson, <N. J.—Augulis, Dalia (Juv.)-----
Paterson, N. J.—Augulis, Jonas V. (Juv.) 
Paterson, N. J.—Augulis. Step. A. (Juv.) 
Paterson, N. J.—Augulis, Vytautas (Juv.) 
Paterson, N. J.—Čižiūnas, Kęstutis (Juv.) 
Paterson, N. J.—Jasiukevičius, D. P. (Juv.) 
Paterson, N. J.—Jasiukevičius, V. J. (Juv.) 
Paterson, N. J.—Rugys, Algimantas (Juv.) 
Paterson, N. J.—Rugys, Marija D. (Juv.) 
Paterson, N. J.—Rugys, Vytautas (Juv.)... 
Brooklyn, N. Y.—Razgaitis, Mečislovas.......
Gary, Ind.—Libauskas, Thomas......... . .......
Gary, Ind.—Libauskas, Frank (Juv.).........
Chicago, Ill.—Prackaila, Agnietė.................
E. St. Louis, Ill.—Grybinas, Dalia M. (Juv.)

Generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius iš viso įra- 
degh’o jėgos įveikė Shaho jėgas [ šė 16 naujų narių. 129 kp. sekr. Fr. Libauskas—2; 16 kp. 
ir pats Shahas nuosavu lėktuvu sekr. St. Sarauskas ir 179 kp. sekr. M. S. Kimutis—po 
išskrido i Iraką. j ‘ ~ ~ —

Pažymėtina, kad Mossadegh’ą, ■ 
kurs neseniai paleido parlamen- • 
tą, stipriai remia komunistiniai į 
elementai. Sufanatizuotos 1

Bajerčius

Libauskas

Sarauskas
Kimutis

j vieną. x ■ <* a
Pavyzdingą akciją parodė 65 kuopa iš kurios centre 

jau gauta 14 nauju nariu. Pažymėtinai gražus skaičius 
elementai. Sufanatizuotos ko- J/unąmecių Turime žinių, kad centrą netrukus pasieks 
munistų gaujos atakuoja britų ir daugiau aplikacijų.
amerikiečių įstaigas ir demons-; Patersone generaliniam organiaztoriui dr. Bajerčiui 
truoja didėlę šioms šalims ne- šauniai talkininkauja ilgametis65 kūdpbs orgaiMzatwus 
apykantą. ]ir nenuilstantis veikėjas Jonas Spranaitis. Patersono lie

tuvių kolonija nedidžiausia. Čia gyvuoja Šv. Kazimiero 
parapija įsteigta 1911 metų rugsėjo mėnesį. Turi nuo-RICHMOND, Va.—-Rugpiūčio . . t ___

13-tą rado keturis vaikus užtroš-: savą bažnyčią ir salę. Nuo 1936 metų balandžio mėnb- 
ku'sius šaldytuve. Tas šaldytuvas • ..... - .
buvo išmestas į šiukšlyną. Trys 
vaikai 7-nių metų amžiaus, vie
nas—5-kių metų.

šio čia klebonauja veiklusis kun. Jonas J. Kinta.
Kitų kolonijų kuopos ir jų veikėjai, sukruskite. Pa

dalykime šį vajų sėkmingiausiu.

Buffalo, N. Y. —■ Rugpiūčio 
16-tą trokas, vežęs kareivius, su
gedus stabdžiams, sudaužė šešis 

[automobilius ir sužeidė septy- 
! nioliką asmeųų, du kritiškai.

Paterson, N. J., išdygo naujas į Vienas kareivis taipgi sužeistas.
pirmas lietuvės tremtinės kapas: 
jame ilsis amžinai nutilusi trijų 
vaikų motina Valerija Stapolio- 
nytė-Rugienė, jos tėvas buvoKANADA. Netoli Ontario eže.

ro lietuvio Ažubalio ūkyje, dir- knygnešys ir Vilniaus seimo ąts- 
bęs kurį laiką tremtinys Leonas tovas. 
Sacevičius, rastas pasikoręs.

Sveikatą pakirto sunkūs 
išgyvenimai tremtyje ir čia.

Cuxhavene liepos 2 d. Nordle- 
dos kapinėse palaidota čia miru
si 82 metų lietuvė Henrietė Po- 
vilaitienė. Velionė gimusi 1871 
m. Juškakaimiuose, Sintautų val
sčiuje.

KVIEČIAM DALYVAUT JAUNIMĄ IR VISUOMENĘ
mis atsispindėtų jų pasitikėji
mas Dievu, tėvynės meile ir jų 
noras parodyti žmogiškąją didy
bę. D. Britanijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerial su 
manimi visiškai sutiko, pareikš- 
dami mūsų bendrą norą Rytų Eu
ropos kraštuose atstatyti tikrą
sias laisves”, pareiškė žodiškai 
JAV valstybės sekretorius, fak
tiškasis Jungtinių Amerikos Val
stybių politikos vairuotojas.

Ministeris Dulles dar pažymė
jo, kad pavergtose tautose auga 
nepasitenkinimas. O tai esą sri
tys, kuriose Sovietai, jei tik no
rėtų, galėtų pasitarnauti taikai, 
apie kurią jų vadovai taip daug 
kalba.

Kalbėdamas dėl bendrų Euro
pos reikalų, Dulles pabrėžė, kad 
Europos bendruomenė nėra nu-

sVopos“ LIET. VYČIŲ JUBILIEJINIAM SEIMUI RENGTI KOMITETAS SO. BOSTONE 
druomene esanti atvira it- kiJ At,sja Lictuvos Vyčių jubilie- 
tiems, bet su sąlyga, kad tai bu- ... . . v
tu laisvi kraštai. Elta Jinis seimas’ J1S lv?ks s-

 įpiūčio 27, 28, 29 ir 30 dd., Hotel

PABALTIEČIŲ SPAUDOS 
KONFERENCIJOS Hamburge! 
atgarsiai vokiečių spaudoje yra į 
keliuose laikraščiuose dedamos

Statler, Boston, Mass. Laukiama 
atvykstant daug lietuviško jauni
mo—vyčių. Bet tikimasi, kad čia 
apsčiai atsilankys ir šiaip jau

žinios, kad pabaltiečiai reikalau- ivyč*ų prietelių jaunimo bei vy- 
ja savo kraštams laisvės ir kad resniųjų. Ypač tai galės padary- 
Pabaltijo Valstybių Taryba me-'ti gyvenantieji arčiau Bostono 
morandumu kreipiasi į UN. rei- ir pačiame Bostone, kuriame 
kalaudama šių kraštų nepriklau- įvyks jubiliejinis Vyčiui seimas, 
somybės atstatymo. i Šiame seime bus svarstomi

svarbūs vyčių veikimo klausi
mai. Seimo programa jau pa
skelbta spaudoj. Be to, pažymė
tina, kad specialiame iškilminga
me posėdy rugpiūčio 29 d. šeš
tadienį, 2 yal. po pietų bus pa
minėtas pats Vyčių 40 metų ju
biliejus. Seimas bus baigtas, tra
diciniu Vyčių bankietu rugpiū
čio 30 d. 6 vai. vak., kuriame,
prieš išsiskirstant, vyčiai gra
žiai tarp savęs ir su savo sve
čiais pabendraus, pasivaišins ir!

I pasigerės rinktinių žmonių kal
ybomis bei menine programa.

Visus bankieto dalyvius prašo
me iki rugpiūčio 27 d. pranešti 
apie dalyvavimą bankiete ir įmo
kėti 5 dol. bankieto mokestį šiuo 
adresu: Joseph Ginkus, 91 
Moore St., East Boston, Mass.

Taigi nuoširdžiai kviečiame 
plačiąją lietuvių visuomenę ir 
jos jaunimą atsilankyti į jubilie
jinį vyčių seimą.

Lietuvos Vyčių Jubiliejiniam 
Seimui Rengti Komitetas

BOLŠEVIKAI PRISIPAŽĮSTA PRIE 
ŪKINĖS NETVARKOS

Žmogus laisvajame pasaulyje 
nelaužo sau galvos, kur kokią 
prekę gauti. Nueina jis j krautu
ves, kurios kimšte prikimštos 
įvairiausių prekių, pasirenka kas 
reikia ir nusiperka. O jei nenori 
ar negali 
sumokėti, 
sąlygomis 
kėm gauti 
išeiti, jas

iš karto visų pinigų,kad 
gali gauti lengvomis 
išsimokėtinai. Pre- 

nereikia nei iš namu 
pristato į namus pa-

sitarnavusi pirmaeilė tarybinė 
prekyba, kuri Lietuvoje gamina
mą avalynę išveža i Maskoliją, 
kad ten burliokai savo vyžas ga 
lėtų pakeisti lietuviškais batais. 
Be reikalo tik “Tiesa” rūstauja, 

vasarą gaminami žiemos 
asortmentai, nes kol avalyne pa
sieks “broliškas respublikas” ten 
bus jau ir sniegelis iškritęs, nes 
gi ir tarybinis transportas ne ge-

'gal užsakymus. Vakarų pasauly
je prekės pirkėjų ieško, o ne pir
kėjas prekių. Normaliame, tvar
kingame ūkyje taip ir turi būti.

Kol Lietuva buvo laisva, ne
priklausoma, ir Lietuvoje prekių 
netrūko. Visi žinome, kaip tada 
buvo. O sovietinės okupacijos 
metais nuo 1944 metų ligi dabar 
kaip yra? Vis- dėlto įdomus fak
tas, kad per devynis metus bol
ševikinės valdžios Lietuvoje, ir 
karui seniai jau pasibaigus, ta
rybinis ūkis Lietuvoje vystosi 
taip pat nenormaliai, kaip visas 
Sovietų Sąjungos ūkis per išti
sus 35 metus.

Tuo tarpu kai Lietuvos bolše- 
vikeliai giriasi savo nebūtais lai
mėjimais, ta pati tarybinė “Tie
sa“ 128-tame numeryje atvirai 
prisipažįsta.: "Į prekybos tinklą 
dar patenka tokia avalynė, kurios 

> padai atsiklijuoja, paviršius iš
braižytas, nevienodo atspalvio ir 
panašiai.’ Ir visa tai pagal bolše
vikinį planą ir grafiką.

Ir kai akivaizdoje tos tarybi
nės avalynės gamybos su atsikli
juojančiais padais, išbraižytais 
paviršiais ir nevienoda spalva 
girdi Vilniaus radijo pranešimus 
(iš liepos 20 d.) apie tai, kad Vil
niaus odos fabrikų laboratorijos 
darbuotojai, gamindami tuos mo
delius, viršija savo normas ir įsi
pareigojimus—taip ir negali su
prasti, kas čia kaltas—modeliai, 
žaliava ar darbo organizacija.

riau veikia kaip “Tiesos“ plakar 
mi “Inkaro“ ir “Elnio" kombina
tai.

Arba štai iš kitos branšos: At
ėjo vasara, maudymosi sezonas. 
“Tiesa“ skundžiasi,, kad “Laimės 
fabrikas iki šiol niekaip negali 
įsisiūbuoti ir pradėti gaminti 
maudymosi kostiumus. Gal būt 
tie kostiumai pasirodys tik ta
da, kai vandenys bus padengti 
ledu . . . Žinoma, nusimaudyti 
galima ir be kostiumo. Šiek tiek 
sunkiau yra išsiversti be avaly
nės, bet ir nuo šio buržuazinio 
papročio galima atprasti ir pa
mažu vėl grįžti prie tikrai pro- 
letariško apavo-—šerpių ir vyžų.

E.

iBet greičiausiai čia bus labai pa- pavojus praeis.

ŽUVO 600 ŽMONIŲ
ATĖNAI. — Praeitą savaitę 

penkias dienas žemės drebėjimai 
nusiaubė Graikijos salas. Ypa
tingai skaudžiai nukentėjo Itha
ca, Zakinthos ir Kefallinia. Kai- 
kurios tų salų dalys išnyko jūro
je.

Vyriausybės pranešimu, del že
mės drebėjimų žuvo 600 gyven
tojų, apie 700 sužeistų, daugelis 
kritiškoj padėty. Materialiniai 
nuostoliai milžiniški.

Amerikiečių ir kitų valstybių 
laivai atvyko su pagelba atgaben
dami maisto, drabužių, medika
mentų ir kitų reikmenų. Ameri
kiečių laivai patroliuos salas, iki

1
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UŽ LAISVĘ IKI MIRTIES
Korėjos prezidentas ’Singman 

Rhee pareiškė: jei po 90 dienų 
nuo karo paliaubų pasirašymo ne
bus susitarta dėl šalies suvieniji
mo, pradėsiąs iš naujo kovoti.

Singman Rhee yra didelis pa-'Japonijos satelitu. Nejieškoda- 
triotas, nenuilstantis kovotojas mas jokios karjeros, stojo kovo-
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NUSAKO TRAGINGĄ KREMLIAUS
IMPERIJOS LIKIMĄ

Buvęs Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorius 
Maskvai George Kennan reiškia nuomonę, kad nuožmiom, 
priemonėm sukurta rusų imperija silpnėja ir kad ten bręs
ta revoliucija, kuri tą imperiją suardys. Sovietų Rusijos 
pavojus vakarinei Europai irgi mažėjąs.

Jau nepirmu kartui Kennan nusako rusų imperijai tra- 
gingą likimą. 1951 metais jis “Foreign Affairs” žurnale 
išsireiškė, kad despotizmas negali išsilaikyti vien tik ka
lėjimų ir korikų baime. Anksčiau ar vėliau despotai yra 
nuverčiami, arba jie turi atsižadėti kai kurių savo galių, 
suteikiant pavergtiems daugiau laisvių.

Tas pats Kennan atkartotinai pareiškęs nuomonę, kad 
U. S. ir kitos demokratijos turėtų nuošaliai laikytis nuo 
vidujinių Sov. Rusijos reikalų. Užsieninė agitacija, pro
paganda per radio paprastai revoliucijų nesukelia. To
kios pastangos esą pasitarnauja despotams. Panašiai, kaip 
pašaliečio kišimasis į šeimos vidaus reikalus, vietoj ją 
dar daugiau sukiršinti ir išardyti, dažnai turi visai prie
šingas pasėkas—tik daugiau suvienija. Despotai, jausda- Į 
mi savo kruvinų sostų braškėjimą, kartais sąmoningai pra- i 
deda agresingą karą, kuris padeda jiems geriau sukom j 
troliuoti vidaus priešus ir nepatenkintųjų dėmesį ntikreip-1
ii į išorinį priešą. , * Pasitaiko, kad popieriniai bank-

Ne su visais Kennan’o išvadžiojimais galima sutikti.'notai ir bonai (paskolos lakštai) 
“ ’ ‘ ‘ ‘ ...... . - J suplėšomi ar

kaip nors kitaip sugadinami. Ta
čiau tai nebūtinai reiškia jų sa- 
vininkams nuostolį. Jung, Ame-’ 
rikos Valstybių Iždas turį spe-

Ron srudijuoti. Čia jis baigė tris 
universitetus: Washington, Har
vard ir Princeton, gaudamas tris 
doktoratus.

Grįžęs į tėvynę, rado Korėją

yra septynis metus sėdėjęs kalė- sirengusi jį areštuoti, bet, laimei, 
jime ir šešis mėnesius mirtinai sužinojęs visa tai iš patikimo 
kankintas. draugo, pabėgo į užsienį, Hawaju

Rhee kilęs iš karališkos dinas- salą. Čia jam bebūnant, rezisten- 
tijos, kuri valdė Korėją nuo 15-to cijos partija išrinko jį pirmuoju 

(šimtmečio iki 1910 m. Jo tėvas Korėjos prezidentu. Tada jis 
buvo kunigailtfštis, motina garsi grįžo į tėvynę, kur buvo trium- 

!poetė. Jis vedė austrę. Šeimųs ne faliai sutiktas. Jauna respublika 
į turi, 'vedė mirtiną kovą prieš japonus,

Sulaukęs dvidešimties metų, galutinai laimėdama 1945 m.
sudarė patriotų grupę, kuriai va- Rusija niekados nepasitikėjo 
dovaudamas bandė vaduoti kraš-Į Singham Rhee. 1948 m. Maskvos 
tą nuo japonų įtakos. Buvo iš-Į įsakymu generolas Sktykov pa
rinktas demokratų partijos vadu'siuntė vieną pulkininką, kuris, 
ir pogrindžio laikraščio redak- nuvykęs pas Rhee, pasiūlė garan- 
toriumi. 'tiją, užtikrinant prezidentūrą iki

1897 m. surengė demonstraciją Į gyvos galvos su $500,000 metinės 
Seoul gatvėse prieš Korėjos im-’algos. Rhee parodė pulkininkui 
peratorių, pataikaujantį Japoni
jai. Policija išvaikė demonstran
tus, bet Rhee nepasidavė, pats 
nužygiavo ir pastatė prie impera
toriaus durų protesto ženklą. Už 
tai buvo areštuotas ir šešis mė
nesius žiauriai kankinamas. Kiek
vieną rytą budelis įėjęs kalėji- 
man reikalaudavo išduoti parti
jos narius. Rhee visada nepalau- 
Įžiamai atsakydavo: mohai (ne).

nukirto

algos. Rhee parodė pulkininkui 
savo nukirstais pirštais rankas, 
sakydamas:—žiūrėk į šias ran
kas ; ar tiki, kad jos galėtų pa-Į 
sirašyti išdavimo sutartį? Jūs ne. 
nupirksite manęs nei garbės ti-l 
tūlais, nei pinigais.

Tas pačias sužalotas rankas 
Rhee rodo šiandien visam lais
vajam pasauliui, pasiryžęs kovo
ti už savo tautos laisvę'iki mir
ties.

— Jau 50 metų—sakė dr. Rhee 
—kovoju už savo krašto laisvę, 

suteikė Neturiu kito troškimo, kaip ma- 
amnestiją ir JRhee buvo vėl lais- tyti suvienytą laisvą Korėją, ar- 
vas. Tada jis perėjo į krikšČio-iba žūti kovojant už ją.
nybę. Tėvas išsiuntė jį Ameri- Mikalauskas

riausia figūra tapo “SMOKEY” 
miškų gaisrininkas. Smokey da
bar matomas visur—busuose, 
tramvajuose, požeminiuose trau
kiniuose—apsivilkęs mėlynomis 
darbo kelnėmis ir senoviška gi
rininko skrybėle. Jo įrankis— 
gaisrininko kastuvėlis.

Uoliai šią kampaniją pravedus 
miškų gaisrai pradėjo mažėti. 
Apskaičiuota, kad 1945-52 metų 
laikotarpyje buvo 10,000 mažiau, 
dėl žmogaus kaltės prasidėjusių 
gaisrų kiekvienais metais, negu 
prieš šį vajų. Tuo tarpu net 45% 
daugiau lankytojų apsilanko pas
kutiniaisiais metais tautiniuose 
rezervatuose ir parkuose, šiemet 
sausra šiose srityse šiuos apskai
čiavimus gali labai pabloginti, 
kai 14 šiaurės rytinių valstybių 
gaisrų grąsinimas yra didesnis, 
negu bet kada nuo 1930 m.

Amerikiečiai yra pakartotinaj 
Įspėjami dėl šio pavojaus. Jie 
yra prašomi prisiimti dalinę at
sakomybę už savo tautos neap
skaičiuojamą turtą—miškus.

Common Council

VAKARO GIESMĖ
Mano siela šaukiasi Tavęs naktų tamsybėse; '
Mano siela skrenda Į Tave dienų ilgėjimuos. 
Mano'siela atidalinta nuo s£vo gyvybės merdi;
Mano siela išgirdus Tavo tolstančius žingsnius vaitoja...

Iš Tavo rankų mane Janke dovanos;
Iš Tavo rankų mano dienos ‘buvo šviesios. 
Tavo Namų grožybę aš mylėjau— 
Puvėsiuos Tavo kiparisų gaivinausi.

O, nepalik manęs, kad artinasi vakaras,
O, nepalik manęs, kada dienų žibintai gęsta! . . . 
Kursai keleivi pakeli iš kelio dulkių, 
Kurs meiliai sutinki sugrįžusi sūnų.

Stase Prapuolenytč

LIKIMAS

»***#»

Julius Slovackis

Jau jokie smūgiai palaužti, užburti 
Manęs negali. Turiu aišku kelią: 
Mano kelias—gyventi, kentėti ir kurti, 
Tvirtai tikėti i kūrybos galią.

Už toki užsispyrimą 
jam rankų pirštus.

Imperatorius 1904 m.

SUGADINTŲ IR NUDĖVĖTŲ 
BANKNOTŲ REIKALU

šiandien užsieninė, ypatingai amerikiečių, vedama pro- būna apdeginami, 
pagunda, yra vienintelė priemonė geležine uždanga ižo- 1-— -
liuotįems žpiopėms geriąų suprasti;pavergėjų melus, ap
gaulę, įgyti teisingų -informacijų;., kas 'dedasi užsieniuo- 
se. Pavergtieji, žinodami, Jtad jie turi užtai ėjų, įgyja dią- cjaių skyrių, kurio' žinovai šito, 
sesnių vilčių ir energijos veikti. , kius banknotus ištyrineja ir nu-

Kad sovietijoj bręsta revoliucija, tai ne naujiena. Ją stato jų buvusią vertę.
pagreitins piovynės pačioje komunistų jierarkijoj. Sta-Į Asmuo, kuris turi kaip įrody- 
linas savo sostą išlaikė išrūdydamas pirmaeilius sovietų mą 3/5 <er daugiau sudeginto ar 
steigėjus, artimiauisus Lenino bendradarbius, tarp kurių suplėšyto banknoto visada gali 
pažymėtini Leonas Trockis, Kamenevas, Rykovas, Smir- gautl naują tos pačios vertes 
novas. Bogdanovas, Sokolnikovas, Belorodovas, Yakoven- \1S kreiPsls i JAV
ko, Kiselev—buvę Lenino liaudies komisaru tarybos na- ‘Iždą' Ję»« banknoto tėra hk? 3/5 
nai, jau nekalbant apie tuksiančius netaip išgarsėjusių banknoto vertės. Iš bank- 
komisarų ir komunistų vadų. Gal Stalinas ir mirė natūra
lia mirtimi (nors paslaptys iš po storų ir kruvinų Krem
liaus sienų negreit išryškėja dienos šviesoje), tas dar ne- tikri įrodymai, kad kita bankno- 
reiškia, kad ten opozicijos pačių komunistų tarpe nebuvo, to dalis buvo tikrai sunaikinta. 
Malenkovas eina Stalino pėdomis. Pirmoji auka—Stalino Toks įrodymas yra afideivitas 
vientautis ir numylėtinis, taipgi vienas triumvirato narių (Pareiskimas) parašytas ir pasi- 
—Beria. Visoj sovietijoj vyksta foerijistų valymai. Gal jasyjas savininko, Tvirtinantis, 
ir pavyks Malenkovui laikinai išlikti kruvinam diktato- smulkiai nTsakam
riaus soste, bet jo pamatai vis stipriau ir garsiau braška. tTZknoto “1“ 

. Komunizmas, pagrįstas melu, apgaule, žmonių skur- žastis. Jei savininkas pats nega- 
du, kančiomis ir neapskaičiuojamomis gyvybių , aukomis. h prisiekti, kad kita banknoto 
ir dar padekoruotas nuolatinėmis piautynėmis už dikta- Įdalis buvo tikrai sunaikinta, is
torišką j i. sostą, neišvengiamai gangrenuojasi ir eina prie tų asmenų parodymais ir pareiš- 
nražūtie's kimais banknoto vertė gali būti
' " ‘ padengta.

Kiekvienas turįs apnaikintų 
banknotų privalo juos pateikti 
bankui arba pasiųsti registruo
tu paštu “To the Currency Re

demption Division, United States 
Treasury Department, Washing
ton, ,D. C. 25. Žinovams ištyri
nėjus jūsų banknotus ir pareiš
kimą, Departamentas čekiu grą
žins banknotų verte.

RAUDONOJI ARMIJA DURTUVAIS
JVEDE KOMUNISTINĮ REŽIMĄ

Amerikos Balsas, minėdamas 
vad. “liaudies seimo sukaktį”, ta 
proga plačiai pavaizdavo, su ko- 

, kia klasta seimas pravedė “savo 
nutarimus”. Pasirodo, nors sei
mas dar nebuvo susirinkęs ir pri
ėmęs dar jokio nutarimo, “Tie
sa” jau vieną dieną iš anksto bu
vo paruošusi seimo priimtas re
zoliucijas. Rezoliucijos iš anks
to buvo pasiųstos ir radiofonam 
Ta proga Amerikos Balsas per
davė magnetofono juostelėse už
fiksuotus prof. Krėvės-Mickevi
čiaus pareiškimus, Paleckio ir 
Gedvilo kalbas ir savo komenta
rus. Ir Gedvilas, ir Paleckis ži
nojo Sovietų nusistatymą pa
grobti Pabaltijį. Nors kiek anks
čiau Paleckis kalbėjo, kad pate
kęs į tokią klampynę, jog jam 
tenką arba nusišauti, arba išeiti 
iš proto, bet vėliau klusniausiai 
Įvykdė visas partijos direktyvas. 
Savo kalboje jis aiškiai užakcen
tavo, kad “raudonoji armija at
nešė išvadavimą”. Maskvos atsto- 
vai nedviprasmiškai grąsino, kad 
liaudies seimo nariai priimtų 
Maskvos siūlomas rezoliucijas, 
jei ne—teks atsakyti gyvybėmis. 
Enkavedistai, tankai, grąsinimai, 
prie vakarinių Lietuvos sienų

sutraukti raudonosios armijos 
daliniai rodė, kaip “laisvai’’ vy
ko “rinkimai”. Visi kalbėtojai 
stengėsi pabrėžti, kad “pergalė 
atėjo tik dėl Sov. Sąjungos ir 
raudonosios armijos paramos”. 
Vadinasi, ne patys žmonės, bet 
raudonoji armija savo durtuvais 
įvedė Lietuvoje bolševikinį reži
mą. Maskva ir toliau niekšiškai;

Iždą, Jei iš banknoto tėra likę 3/5 
ar mažiau, savininkas gali gauti

noto belikus 2/5 ar mažiau, jis 
nėra padengiamas iki pateikiami

ŠIEMET JAU IŠLEISTA 
82 LIETUVIŠKOS 

KNYGOS

Vakar man degė šviesiais žibintais 
Aušros ir širdį virkdė man meilė.
Šiandien man kelias krauju pramintas, 
Liūdnas ir didis kaip vakaro saulė.

Tas pats departamentas mai
no apdėvėtus banknotus naujais. 
Nežiūrint, kad JAV-bių bankno
tai yra spausdinami ant stipriau
sio popieriaus kokį tik popie
riaus pramonė sugeba padaryti, 
jie susidėvi eidami iš rankų į 
rankų | rankąs, krautuves ir ban
kui Todėl Valstybės Iždas yra 
susitaręs su bankais, kad jie jam 
prisiųstų visus sudėvėtus ir su
plėšytus banknotus už kuriuos 
jie gauna “brand new”. Kiekvie-Į 
ną mėnesį bankai prisiunčia jų I 
tūkstančiais. Banknotai yra per-: 
žiūrimi, surašomi atatinkami pro
tokolai ir tada jie yra sunaiki-Į 
narni. Dolerio banknoto amžiaus Į 
vidurkis yra devyni mėnesiai.

Common Council

Laikome malonia pareiga su
teikti žinių apie knygų leidimą 
per pirmą pusmetį šiemet ir pra
eitais metais. Padėtis bemaž ne
pasikeitė. Šiemet knygų išleista 
82, iš jų JAV-bese 63, Vokieti
joje—5, Italijoje, Argentinoje ir 
Australijoje — po 3, Anglijoje, 
Belgijoje ir Kolumbijoje—-Jio 1. 
Praeitais metais buvo išleista 83 
knygos, kurių 66 JAV-bėse, 6 
Vokietijoje ir 11 kitose šalyse. 
Naujų periodinių leidinių šiemet 
Įregistruota 10, kurių 5 JAV-se, 
2 Vokietijoje ir po 1 Kanadoje, 
Australijoje ir Indijoje. Perei
tais metais pasirodė 9 nauji lei
diniai. Tenka pastebėti, kad 
1951 metais per pirmą pusmetį 
tepasirodė tiktai 46 knygos.

LBT

PABALT1EČIAI STA
LINO LAUREATAI

Maskvoje leidžiamo “Novyj 
!Mir” paskelbtose 35 m. sovietų 
literatūros sukakties proga tabe- 

Įlėse, kaip jas paduoda “Ost- 
(Probleme” 'Nr. 28, Sovietų Sąjun- 
Įgoje išleisti toki pabaltiečių ra
ižytojų, Stalino laureatų, veikalų 
kiekiai: Gudaičio-Gusevičiaus 9 
laidos, 145,000 tiražu, 2 kalbomis; 
S. Neries 22 laidos, 215,000 tira
žu, 4 kalbomis ; T. J. Tilvyčio 11 
laidų, 79,000 tiražu, 2 kalbomis; 
Venclovos 19 laidų. 180,000 tira- 

, , , žu, 2 kalbomis. Iš viso 61 laida,
mėnesius Londone bandęs šutai-,619,000 tiražu, 
kinti įvairias lenkų sroves ir jas 
sujungti, išvyko iš Londono ne- Jacobsono, Leberechto ir Šmulio, 
atsiekęs sutarimo. Po ilgų posė-Į išėjo 79 laidomis, L330,000 tira- 
džiavimų ir pasitarimų-su lenkų žu.. Nepaprastai “populiarūs” ar 
organizacijomis ir srovėmis, da Įvertinami 4 latvių laureatai, La
bar besigrupuojančiomis aplink eis, Saksa, Sudrabkalnis ir Upits, 

["Tautos Tarybą” ir jai priešingą kurių veikalai išėjo 226 laidomis, 
(“Politinę Tarybą”, galutinai iš- 4,667,000 tiražu, taigi keleriopai 
dirbtą susitarimo projektą nei daugiau, kaip lietuvių, kurie šio- 
viena šalis nepriėmė.

Be šių dviejų pagrindinių sro
vių, dar egzistuoja Mykolaičiko 
Koto vadovaujamos grupės, vei
kiančios Jaltos nutarimų pagrin
du. Šias grupes vieningai smer
kia abi lenkų pagrindinės srovės, 
kad ir nesutardamos tarpusavy
je. PLBVKVI

LENKAI NESUTARIA
’Generolas Sosnowski, septynis

Trijų estu' laureatų veikalai.

je “garbingoje” draugijoje atsi
dūrė paskutinėje vietoje.

PLBVKVI

RAUDONOJOJE ARMI
JOJE SUMIŠIMAS 

DĖL POLITRUKŲ
ĮSPĖJIMAS DEL MIŠKŲ GAISRŲ

ši? vasarą Jung. Valstybių
mą. iviasKva m toliau meKSisicai ,Migkų Ap8augO8 Tarnyba numa. 
klastoja lietuvių tautos valią, pa-,t0 ma£įau potvynių, bet kur kas 
žymėjo Amerikos Balsas. 1940 m. gedėjusių mišku gaisru pavo- 
liepos menesio antroje pusėje auJ j žem5; Okio departamento 
ruoštame pagal bolševikine* di- įstaiga nurodo> jog giais metais 
rektyyas vaidinime tauta neturB- kragt0 dideeniojoje dalyje, ypač 
jo balso. < E-

įstaiga nurodo, jog šiais metais

miškuose ir kalnuotose vietose 
mažai lijo ir snigo. Miškai ir 

PABALTIEČIŲ STUDENTŲ kalnai yra perdžiūvę ir užtenka 
SUVAŽIAVIMAS įvyko rug- vienos nerūpestingai numestos 
piūčio 12-15 dd. Annaberg’e (Bad cigaretės, niekieno valiai palik- 
Godesberge). Jame tarp kitko'tos laužovietės, kad ištisi plotai 
------taptų ištisai liepsnojančiu kraš

tu. Dėlto federalinės ir valsty
bių miškų apsaugos įstaigos dar 
kartą atkreipia piliečių dėmesį į 
elementarines taisykles miškuo
tose srityse ir bet kur krašte.

Degindami krūmus, lapus, ša
kas ir kelmus būkite ypatingai 

Iš vis pirmiausia įsi-

nagrinėtos pabaltiečių liaudies 
dainos. Suvažiavimas ąuruoštas 
Pabaltiečių Tyrinėjimo Institu
to iniciatyva.

LIETUVIŲ ŠALPOS DRAU. 
GIJA PRANCŪZIJOJE nutarė 
skirti 5,000 frankų Vasario 16 
Gimnazijai. L.š.D.P. valdybos atsargus, 
nutarimas yra tautinio solidaru- tikinkite, ar valstybėje, kur jūs 
mo ir bendrų pastangų lietuvy- esate, tam nereikia specialaus 
bei palaikyti ženklas . leidimo. Jei reikia, susiraskite

Girdžiu nutylantį laikrodį vėlų, 
Siela—vėversys nulėks į tą tylą. 
Padėk gi, Dieve, tam vėversėliui, 
Lai lengvai lekia, aukštai pakyla.

Vertė J. Kėkštas

OKUPANTAI STAIGIAI PAKEITĖ
LIETUVOS VĖLIAVA

Vilniaus radijas liepos 21 d. 
paskelbė LTSR aukščiausios ta
rybos prezidiumo įsakymą dėl 
Tarybų Lietuvos valstybinės vė
liavos. Jo turinys toks: “1. Pa
tvirtinti naują LTSR valstybinę 
vėliavą ir jos apdarymą. LTSR 
valstybinę vėliavą sudaro audek
las susidedantis iš trijų horizon- ^u(jQna—okupantai nedrįso, 
taliai išdėstytų juostų, viršuti-.Naujosios vėliavos isivedimas tai 
nes raudonos spaivos^ sudaran- tik akiy dūmimas. Bolševikiniai

Įuzurpatoriai tokiais mostais sten- 
jgiasi numalšinti augantį Lietu- 
jvos gyventojų nepasitenkinimą. 
Bet tai jiems nepavyks. Kiekvie
nas lietuvis pavergtoje tėvynėje, 
tremtyje Sibire ir bet kuriame 
pasaulio krašte žinos kaip įver
tinti šitą bolševikinę “trispalvės” 
kombinaciją ir brangins, kaip li
gi šiol, tikrąją mūsų tautos tri
spalvę geltona - žalia - raudona.

žmonės niekad raudonosios vė
liavos nemėgo ir nemėgsta. Kad 
ji ir šiaip jau Europoje nemėgia
ma, tai pasirodė ir per Berlyno 
bei sovietinės Vokietijos zonos 
sukilimą, kai gyventojai raudo
nąsias vėliavas sudraskė ir sude
gino. Žinoma, grąžinti Lietuvai 

(tikrąją trispalvę geltona-žalia-

čios 8/12 vėliavos ploto; viduri
nės baltos spalvos, sudarančios 
1/12 vėliavos ploto; apatinės ža
lios spalvos, sudarančios 3/12 plo-Į 
to. Vėliavos audeklo raudonoje1 
dalyje, kairiame viršutiniame’ 
kampe, yra auksiniai pjautuvas ir 
kūjis, o viršum jų raudona pen
kiakampė žvaigždė, apgaubta 
aukso apveja. Vėliavos pločio il
gio santykis 1:2. 2. Pateikti
LTSR aukščiausiajai tarybai Pa' .T^minė^ val7tybi^ė'~vėliaTa—t?i 
tvirtinti pasiūlymą del atitinka- e audeklo gabalas, kurį oku- 
mo LTSR konstitucijos 1 (pantas galėtų pagal savo užgai- 
straipsnio pakeitimo bei papilay- \ g nuda^ytį Lietuvių tauta per- 
mo . Įsaką yra pasirasę T. jle"|gyVena jau kelintą okupaciją ir 

kiekvienas okupantas stengėsi 
užmesti jai savo spalvas. Tačiau 
lietuviai liko ir liks ištikimi sa
vo tikrajai trispalvei, už kurią 
daug mūsų brolių ir seserų yra 
savo gyvybes paaukoję ir kurios

mo”. 
tuvos aukščiausiosios tarybos 
prezidiumo pirmininkas J. Palec
kis ir sekretorius Naujalis.

Vėliavos staigus pakeitimas at
skleidžia savotiškai įdomią padė
ti: Sovietinė respublika atsisako . o«vw gjvjum 
grynai sovietinės raudonosios 'ženkle, vieną dieną atsikurs lais- 
vėliavos ir įsivedė "trispalve".'.va, nepriklausoma Lietuva.
Žino okupantai, kad Lietuvos' Elta

PABALTIJO TRAGEDIJA
DAUGIAUSIA JAUDINANTI

vietinį girininką ar eigulį (For
est ranger ar Forest Warden). 
Pastebėję kitus laužant minėtas 
taisykles nedelsdami praneškite 
atsakomingiems pareigūnams.

Šis kraštas turi apie 630,000,- 
000 akrų valstybinio ir privataus 
miško. Kiekvienais metais mili
jonai akrų būna ugnies sunaiki
nami su milžiniškais nuostoliais 
bizniui, pramonei ir darbininki- 

Į jai. Miškų gaisrai ir rezervatuo
se taip pat sunaikina nemaža gy
vūnijos ir labai dažnai ūkininkų 
(sodybas. Antrojo Pasaulinio Ka
ro metu problema buvo tapusi 

Įtiek aktuali, kad buvo kreiptasi 
National Advertising 
savanorišką organiza- 
nemokamai skelbia bū- 
apsisaugoti nuo įvai-

į “The 
Council”, 
ciją, kuri 
dus, kaip 
riaušių nelaimių. Ši organizaci
ja suorganizavo “The National 
Cooperative Forest Fire Preven
tion Campaign”, kurios populia-

Turimomis žiniomis, tiek pa
vergtoje Lietuvoje, tiek visoje 
Sovietų Sąjungoje pastaruoju 
laiku eina didelė politrukų me
džioklė. Kai sunku atskirais at
vejais išaiškinti, kuris iš jų bu
vo nuverstojo Berijos patikėti
nis, tai kliūva visiems. Jie aiški
nami, tardomi, areštuojami ir 
juos ištinka toks pat likimas, 
kaip ir tuos, kuriuos jie anks
čiau įskųsdavo.

Politrukų skaičius ligi šiol bu
vo labai didelis. Apskaičiuojama, 
kad vien tik Lietuvoje valant ar
miją nuo politrukų bus suimta 
tūkstančiai asmenų, o visoje So
vietų Sąjungoje—šimtai tūkstan
čių. Žinoma, galima manyti, kad 
atatinkamos bolševikų įstaigos 
vieton pašalintų politrukų steng
sis armiją apkaišioti naujais. Ta
čiau sumišimas dėl tos politrukų 
medžioklės Sovietų kariuomenė
je Šiuo metu yra toks didėlis, 
kad armijos vadovybės yra labai 
susirūpinę, kaip išlaikyti tvarką 
ir drausmę. Ėd

lę visuomenės dalį. Pagal praei
tų metų apskaičiavimus, apie 2,5 
mil. pabaltiečių buvo išžudyti ar
ba deportuoti Į rusų vergų sto
vyklas. Šis komunistinis smurtas 
prašoko nacizmo niekšybes. Ko
rėjos paliaubų išvakarėse daug 
kur Vakaruose gimsta viltis vi
siškai susitarti su naujaisiais 
Kremliaus valdovais. Gaila, bet 
tenka konstatuoti, kad sateliti
nėms valstybėms ir Pabaltijo val
stybėms kolkas dar nėra jokios 
vilties laisvę atgauti. Ir šiomis 
Korėjos paliaubų dienomis turi 
būti prisiminta Pabaltijo tautų 
tragedija. Pabaltijo likimas,

Švedų dešiniųjų oficiozas 
"Svenska Dagobladet” tarp kitko 
rašo: “Iš visų tragedijų, sekusių 
rusams .įsigalint Rytų Europoje, 
Pabaltijo tragedija yra galbūt 
daugiausiai visus jaudinanti”. 
Nuo 1940 m. birželio mėn. Pa
baltijo istorija yra kančios isto
rija. Po vienerių metų sovieti
nės okupacijos, prasidėjo rusti 
vokiečių karas. O to karo pasėka 
buvo kelerių metų vokiškoji oku
pacija. Skirtumas tarp kitų ‘Hit
lerio Vokietijos pavergtų tautų 
ir Pabaltijo valstybių buvo tas, 
kad karo pabaiga joms nedavė 
nė kibirkštėlės vilties būti vėl i 
laisvoms. Vokiečių pralaimėji- jaugiau negu kas ,kita, nušviečia 
mas joms reiškė rusų priespau
dos grįžimą. Beviltiškas mėgini
mas paskelbti laisvą Pabaltijį, 
kol besiveržianti raudonoji armi
ja užpildys pasitraukiančios vo
kiečių kariuomenės paliktą tuš
tumą, buvo jau iš anksto nulem
tas nepasisekti. Tos laisvės pa
skelbimas paskendo taip pat ir 
rušų pergales komunikatuose. 
Rusų įsiveržimas buvo visai be 
atodairos, palyginus su Sovietų 
Sąjungos elgimosi kituose kraš
tuose. Toli pažengusi surusini
mo politika buvo puikiai pritai
kyta, visiškai išnaikinant dide-

įtarp Rytų ir Vakarų skirtumo
esmę”, E.
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Memorandum eluding in their treaties worth
less guarantees. Thus, for in
stance, the above - mentioned 
Treaty of Mutual Assistance

to aggression. Owing to the 
special geographical situation 
of these States, which may be 
said to afford Soviet Russia

Metinis LRKSA Pirmosios
Reviewing the Experiences of the Baltic States in their 

Relations with the USSR
with the Baltic contains the fol- her access to the Baltic Sea,

At a time when Stalin’s suc
cessors are engaged in elaborat
ing new political tactics clearly 
dictated by the necessity for 
gaining a breathing space in 
their cold war against the West, 
it may be timely to recall the 
painful experience of the Baltic 
Peoples in their past relations 
with the Soviets. The restospec- 
tive survey will supply abundant 
evidence which, in our opinion, 
the Free World will do well to 
heed when considering recent 
declarations and assurances em
anating from Moscow. It will 
prove that he who deals with the 
Kremlin will be well advised to 
think twice about accepting So
viet pledges at their face value.

During the period between 
the , two world wars relations 
between the Baltic States and 
the USSR were regulated by 
certain treaties freely negotiated 
and from first to last scrupul
ously observed by the Baltic sig
natories in their earnest desire 
to pursue and maintain a policy 
of friendship and good neigh
bourhood with Soviet Russia. 
Their record in this respect was 

'irreproachable. On the other 
hand, what is the USSR’s re
cord? This is now a matter of 
history and the salient facts are 
summarized below:

Firstly, while still negotiating 
with the Western Powers for the 
ostentations purpose of averting 
a threatening European War, 
the Soviet Government suddenly, 
on August 23, 1939, concluded a 
Non-Aggression Pact with Nazi 
Germany. This Pact, as is now 
well known, enabled Nazi Ger-' 
many to start the Second World 
War. In so far as the Baltic 
States are concerned, this so- 
called “Non-Aggression Pact” 
specifically stipulated, (in a sec
ret protocol signed on the same 
occasion and amplified by a later 
secret nrotocol of September 28, 
1939) the destruction of the Bal
tic States and their division 
between Soviet Russia and Nazi 
Germany.

Thereupon, the Soviet Govern
ment immediately set out to 
carry into effect the provisions 
of this secret agreement against 
the Baltic States. As a first step, 
the USSR Government “nego
tiated" with them the Treaties of 
Mutual Assistance — ostensibly 
for their protection but actually 
for the purpose of infiltrating 
into their territories large Soviet 
garrisons so as to prevent any 
possibility of their protecting 
themselves from further contem-

iplated Soviet aggression against 
Them.

The attitude of the three Bal
tic States of Estonia, Latvia and 
^Lithuania during these negotia
tions is noteworthy. Although 
aware of Soviet intentions they, < 
•nevertheless, presented to the 
! Soviet Government counter pro
posals to show their readiness 
to satisfy Russian demands to 
the limit compatible with the re
tention of their independence.

Thus, the proposals submitted 
on October 7, 1939, by M. Urb
šys, the then Lithuanian Minis
ter for Foreign Affairs, are typi
cal of this attitude. Since the 
Soviet demands were based on 
the alleged fear that the USSR 
might be invaded through the 
Baltic States and therefore were 
necessary for the Soviets’ own 
safety, M. Urbšys proposed the 
following concessions:

1. In the event of aggres
sion against Lithuania or any 
attempt to invade Lithuanian 
territory in order to attack the 
USSR, Lithuania shall take all 
measures in her power to re
pel such aggressor or aggres
sors.

2. Lithuania will double num
erical strength of her army if 
the USSR agrees to supply 
necessary technical material.

3. Lithuania will construct 
fortifications on her western 
Lithuanian-German frontier ac
cording to a mutual agree
ment with the USSR and with 
the latter’s material support.

4. With a view to facilitating 
the implementation of the 
above mentioned engagement, 
the High Contracting Parties 
shall exchange special military 
missions accredited to their 
respective General Staffs.
However, the Kremlin author

ities peremptorily rejected this 
far-reaching counter-proposal as 
well as those tendered by Est
onia and Latvia and arbitrarily 
stationed Red Army garrisons in 
the Baltic States.

Viewed in' the light of subse
quent events, the concentration 
of large military forces and the 
establishment of naval and avia
tion bases in the Baltic States 
surely reveal them as being a 
part of early aggressive designs 
of the USSR against the West
ern world. It is, however, not at 
all surprising that the Soviet 
leaders should have tried to dis- 

jguise their true designs and to 
‘reassure their victims by issuing 
■misleading communiques and in-

lowing clause;

“The Contracting Parties 
shall refrain from concluding 
any alliances and shall not par
ticipate in any coalition direct- 
et against either of the Con
tracting Parties. The imple
mentation of the present Treaty 
shall in no case affect the so-
vereign rights of the Contract
ing Parties, especially their 
political structure or social or
der, their military organiza
tion nor generally encroach up
on the principle of rion-inter- 
ference in their internal af
fairs."

' On October 31, 1939, Mr. Molo-; 
tov, the then President of the! 
Council of People’s Commissaries 
and Commissary for Foreign Af-; 
fairs, presented his report on I 
foreign policy to the Supreme j 
Soviet and inter alia stated:

“The relations of the Soviet 
Union with Estonia, Latvia 
and Lithuania are based on the 
peace treaties concluded in 
1920. Under these treaties Est
onia, Latvia and Lithuania 
were granted political inde
pendence and during the period 
under review the USSR has 
pursued a policy of undeviat
ing friendship with these new
ly established small States. In 
this respect the policy of the 
USSR differs essentially from 
the Tsarist policy of unhappy 
memory which oppressed small 
ethnical entities and deprived 
them of all possibility of en
joying autonomous national 
evolution. The experience af
forded by the last twenty years 
of our relations with the Bal
tic States has established a 
favourable foundation for con
solidation of those amicable 
political relations existing be
tween the USSR and her Bal
tic neighbours. The recent dip
lomatic negotiations conduct
ed with the representatives of 
Estonia, Latvia and Lithuania, 
and the treaties resulting from 
this intercourse are a proof 
thereof. As you know, the 
USSR has concluded with each 
of these States a Pact of Mut
ual Assistance. The principles 
embodied in all of them are 
identical. They are based upon 
the obligation of mutual as
sistance between the USSR, 
on the one part, and Estonia, 
Latvia and Lithuania, on the 
other, as well as upon military 
aid should any one of the Con
tracting Parties be subjected

these Treaties concede the 
USSR the right to establish 
and maintain naval and avia
tion bases in .certain districts 
of Estonia and Latvia. As far 
as Lithuania is concerned, they 
guarantee the frontiers of that 
country jointly with those of 
the USSR. The naval and avia
tion bases established on Est-
onian, Latvian and Lithuanian 
territories are defended by de
tachments of the Red Army 
will form reliable protection 
for the USSR and the Baltic.. 
States. Thus they will contri
bute to the maintenance of 
peace in the interest of our 
people.

“The latest diplomatic nego
tiations with Estonia, Latvia 
and Lithuania prove that among 
us there prevails such confi
dence and such understanding 
as to permit the implementa
tion of these measures of sec
urity necessitated in the in
terests alike of the USSR and 
these States. During the nego
tiations all the States taking 
part strove to maintain peace 
and to establish conditions per
mitting the pursuance of peace
ful work by our people. It was 
therefore possible to conclude 
the negotiations by signing 
these Pacts of Mutual Assist
ance which are of great his
torical importance.

“It is erroreous to pretend 
that these Pacts constitute in
terference by the USSR in the 
internal affairs of Estonia, 
Latvia and Lithuania, as some 
of the foreign newspapers 
have tried to prove. On the 
contrary, the inviolability of 
the sovereignty enjoyed by the 
States bound by these Pacts 
is expressly recognized there
in, and the principle of non
interference in the affairs of 
the other State is confirmed 
by an article of the Pacts to 
this effect. Mutual respect for 
the political structures, the 
social and economic ordeL of 
the other Part represents the 
basic principle of these Pacts 
and is designed to consolidate 
the peaceful collaboration and 
good neighbourhood of our 
nations. We stand for the ex
act and honest fulfilment of 
agreements signed by us on a 
basis of mutuality and declare 
that foolish prattle about so
vietization of the Baltic States 
can but serve the interests of 
our common enemies and cer
tain anti-Soviet agitators.”

(To be continued)
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PATENKINTI. BUS ŠOKIAI IR “REFREŠMENTAI.

Kviečia RENGIMO KOMITETAS

minate it. The people of East 
Germany, as elsewhere, are 
hungry. And they want to be 
fed. The United States, for 
its part, wants to help feed 
them ... So the food has been 
made available in West Berlin 
for those East Germans who 
can get there to receive it. To 
its failure to feed its captive 
populations, the Soviet Union 
must now add its callous act 
of ‘preventing them from ac
cepting food from elsewhere.’ ”
Meanwhile the Communist 

World Youth Festival opened in

OPEROS FESTIVALIS SENAME 
KASYKLŲ MIESTE

Kiekvieną vasarą Central City,'nemaža mūrinių namų. 1872 me- 
Colorado, Įvyksta operos festiva, tais buvo pastatytas garsusis 
lis. Tai tradicija pasilikusi dar .viešbutis “Teller House”. Jo ža
is tų laikų, kada šis mažas mies- litgatvis, generolo Granto atsi- 
telis Rocky kalnyne buvo gar-lankymoproga,buvoišgrįstassi- 
sus aukso ir sidabro kasyklų pra- dabriniais doleriais. Miestas fa
raones centras. Šią vasarą ten da kur kas nustelbė Denverį, 
statoma “Carmen” ir “Windsoro! 1878 metais buvo pastatyti ope- 

I Kūmutes”, miesto sename 75 me- ros rūmai, iš Colorado granito, 
į tų amžiaus operos pastate. Pa-‘Sienos buvo net 3 pėdų storio,

Bucharest, Romania on August sibaigus operos keturių savaičių kad atlaikytų žiemos šalčius ir
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“CRY SHAME!”—CLUBS FOR 
THE HUNGRY

said.
Ger-
The

were , against

“Why is it evil to desire to regime,” this time, VOA 
eat?” the Voice of America ask- “This is something East 
ed the Kremlin propagandists, mans no longer hope for. 
While thousands of East Ger- idemonstrations 
mans attempted to obtain the Communist efforts to prevent 
food available for them in West East Germans from receiving 
Berlin, VOA wanted to know if American food aid in West Ber- 
it is a precept of “Marxism that lin.: 
a worker be clubbed even as he 
attempts to get food for his' 
children.” VOA told its listen-! 
ers:

“At a border station yester
day, (August 3rd) a young 
German mother was beaten in
to insensibility by Communist 
guards, who then snatched the 
cans of milk from her two ter
rified children as they knelt 
crying their hearts out above 
the unconscious, bleeding body 
of their mother. A million sig
natures for the Partisans of 
Peace cannot wipe away a drop 
of that German mother’s blood. 
A thousand youth festivals 
cannot still the whimpering

, cries of the terrified children.
“Cry S'hame!—that men can 

so abase themselves.
“As the Communist tighten

ed their travel restrictions in 
order to keep hungry pepple 
from getting food, refugees 
came-streaming into West Ber
lin with reports of frequent 
clashes between German work
ers and Communist police. 
And behind the East German

i police lurked the shadow of 
Red Army tanks.”
Demonstrations by the East 

German population again occur- 
ed over the weekend. “The de
monstrators were not demanding 
more food from the Communist

VOA continued:
During the first six days of 

the food-gift program, hund
reds of thousands of East Ger
mans poured into the Allied 
sector of Berlin to receive des
perately needed food parcels. 
In those six days, one million 
of the food packages were giv
en out by West German auth
orities. The East Germans who 
swarmed into West Berlin 
were hungry. Their hunger 
had not been even slightly 
diminished by Communist vit
uperation and propaganda. The 
Communists have loosed a tir
ade of vilification against the 
food program. They call it 
‘provocative’ and ‘inciting.’ 
They angrily label recipients 
of the food as ‘beggars’. This 
kind of propaganda does not 
answer hunger. A hungry hum
an being—man, woman or 
child—knows a simple fact of 
life, that exhortations, threats 
and promises do not nourish 
the body.

“They (the Communists) 
have reacted in panic and un
certainty to the food demons
trations. Somehow they hoped 
that if they closed their eyes 
and pretended, this reality 
would go away. But the mach
inery of propaganda cannot 
drive it away. Restrictions on 
travel to Berlin will not eli-

2nd. In commenting1 on it, VOA 
had this to say:

“The Communist youth have 
come to Bucharest for the ex
press purpose of making spee
ches and passing resolutions

■ on just how to bring peace and 
friendship to the world . . . 
But how much better it would 
have been if the Communist 
youth had chosen, at this point 
in history, to have their fest
ival in East Berlin. There they 
could talk to the German Com
munist police and the Red 
Army tank men about ‘peace 
and friendship’, for the East 
German police and the Red 
Army men would be close at 
hand, seeing that no hungry 
Germans get across the line to 
receive food package and con
fiscating the packages of those 
who do manage to get to the 
depots. They can watch this 
friendly act; they can also see 
how peaceful it makes every
one concerned feel . . . When 
an East German Commdnist 
policeman takes out his rubber 
truncheon and pounds a work
er in a railway station over 
the head for trying to board 
a train that will take him to 
food, the young delegate can • 

'step right in and say, “Friend
ship—when did you ever had 
such wonderful friends?’

“But the youth have decided 
on Bucharest . . . On arrival, 
the delegations, mostly those 
who came from Western na
tions, were given presents of 
fruit, cheese, meat and white 
bread—presumbly to show them 
that such things still existed 
in Romania. ■ Meanwhile the 
citizens of Bucharest gazed in 
amazement »at the gifts, for 
they had not been advised that 
such things did exist in Ro
mania . . .”

As the citizens of Romania 
“gazed in amazement” at the 
kind of food none of them had 
seen since the end of the war, 
their fellow workers in East 
Berlin were acting with courage 
“that has already startled the 
world and made the date of June 
17th glorious in history,” the 
Voice said. VOA continued:

“In both religion and flok- 
lore, the way a man treats a 
fellow hungry human being is 
considered a prime indication

sezonui,'teatre bus-statomas vie-' permainas.
nas iš Broadway spektaklių. : Anksčiau Central City buvo 

Ne vien tik šis operos festiva-■ populiari ir drama.
j lis į šį miestą vasarą sutraukia . Pastačius operos rūmus, juose 
,apie 400,000 turistų. Pats Cent- pasirodydavo žymiausi tų dienų 
Irai City savo senienomis prime- dainininkai ir vaidino geriausi 
nančiomis jo klestėjimo laikus artistai. Praturtėję ieškotojai sa- 
būna pakankamai įdomus visiems ^vo mėgiamuosius artistus apmo
tiems, . kurie nepatenka į vieną tydavo auksu ir sidabru.
kurį operos pastatymą. I Gyvenimas Central City buvo

Central City minimas jau 1859 iįnksmas jr turtingas iki pinigi- 
metais ten atradus aukso ir si--. nės 1893 suirutės. Kasyklos už- 
dabro. Tuo metu Kalifornijoje'sjdarė, namai buvo išnuomuoti. 
aukso ieškojimo karštligė . buvo.-pūkštančiai išvažinėjo. Central 
praėjusi ir geros Žinios iš Colo-'city būtu tapes, kaip ir daugelis 
rado sutraukė čia daugybę svie-'|kitu miestu “vaiduokliais” ap- 

žiavo laimės ieškotojų—ameri
kiečių, anglų, kiniečių. Miestą iš 
pradžių sudarė rastinės trobos. 
Vėliau atsirado lentiniai pasta
tai. Buvo pradėtas leisti tada 
moderniškas laikraštis, kuris, dar 
dabar tebeišeina. Pastate malū
ną, plytinę ir netrukus atsirado

Minimais metais ten priva- gyventas, jei :ne dvi moterys. 
Viena buvusi gyventoja, kita— 
miesto Įkūrėjo duktė. Jos norė
jo, kad Central City pasiliktų 
kaip gerųjų, senųjų dienų liudi
ninkas. Su visa eile kitų Den
verio gyventojų jos įkūrė Cent
ral City Opera Association. 
Draugija atstatė ilgai nenaudo
tus Operos Rūmus ir suruoš* 
pirmąjį operos festivalį. Premie• 
rai buvo pastatyta operetė “Ca
mille”, kurios svarbiausią rolę iš
pildė Lillian Gish, tų laikų gar
senybė. Tai Įvyko 1932 metais. 
Nuo tada kiekvienais metais, iš
skyrus karo laikus, Central City- 
Opera Draugija paruošia festiva
lį, kuriame dainuoja pasaulinio 
garso dainininkai ir vaidina Įžy
mūs artistai.

Common Council

of his essential .nature. To feed 
a hungry person is only com
mon humanity. To turn him 
away is callousness. But de- 
liberatety to tear bread from 
a hungry mouth represents 
monstrous evil. The Commun
ist regime of East Germany, 
directed by its Soviet masters, 
has this week been guilty of 
just this type of inhumanity.”

VOAGARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Paraše prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”-—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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VIETINES ŽINIOS
SĖKMINGAS 4-TOSIOSdu sfinus- Jvi dukteris, tris 

(seseris, du anukus ir du proanu •

PENNA. APSKRITIES (kU!
IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

CONNECTICUT VALSTYBĖS TRIJŲ LIET. VYČIŲ JUBILIEJINIO SEIMO APSKRIČIŲ GEGUŽINE
įvykstančio Šių Metų Rugpiūčio Men. 27, 28, 29 ir 30 d., 

Hotel Statler, Boston, Mass., Programa
Rugpiūčio 27 d. . I

Atvykstančių atstovų ir svečių 
registracija.

8:30 vakare—seimo atstovų ir 
večių susitikimo—susipažinimo 

pobūvis. Programą išpildo vyčių 
kuopos (Bay State Room).

Rugpiūčio 28 d.
8 vai. ryto—šv. Petro lietuvių 

parapijos bažnyčioj iškilmingos 
pontifikalinės mišios, kurias at
našauja ir pamokslą sako J. E. 
vyskupas V. Padolskis.
■ 10:30 ryte—Seimo atidarymas 
(Ballroom Foyer).

Pertrauka pietums.
2:00 vai. p. p.—Seimo posėdis.

(Ballroom Foyer).
Pertrauka vakarienei.
8 vai. vak.- 

sminimas. (Main Ballroom).

Rugpiūčio 29 d.
8 vai. ryto—Šv. Petro lietuvių 

parapijos bažnyčioj gedulingos Į 
; pamaldos už mirusius vyčius. 
[Pamaldas laiko kun. kleb. Pr. 
(VirmauSkis, seimo globėjas, o 
(pamokslą sako kun, Al. Kontau- 
tas, Vyčių dvasios vadas.

BALTIMORE, Md.—LRKSA 
13-toji kuopa vėl pradeda laikyt 
susirinkimus sena tvarka, būtent, 
kas mėnuo pirmą sekmadienį.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įo 6-tą, 

11:20 ryte. įprastoje vietoje. Yra 
svarbių reikalų, dėlto visos ir vi
si maloniai kviečiami dalyvauti, 
ypatingai, kurie sekančiais me
tais planuoja atostogauti Chica- 
goje su apmokama kelione ir 
kambario išlaidomis.

J. G. Budelis, sekr.

A. a. Madeline Krisiewski, (įvyks sekmadienį, rugsėj 
gyv. 613 Spruce St.. West Pitts-į” :2° rvtP 
ton, palaidota rugpiūčio 13-tą iš 
Piftstono Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
vyrą, sūnų; dukterį, keturis bro
lius ir keturias seseris.

A. a. Marė (Krutulienė 
mirė rugpiūčio 16-tą šeimos na
muose, 30 Tedrick. Sf.*’Sėf>asto- 
pol.Palaidota tręčiąbienį, rug
piūčio 19-tą, iš Pittstono Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi Lie-

. jtuvoje, į šią šalį atvykdį 50 metų; 
atgal ir visą laiką gyveno SėBas- 
jtopol’y. Paliko vyrą, vieną duk
terį, keturis sūnus, du brolius, 
dvi seseris ir septynis artųkus. 
Priklausė prie Altoriaus-Ražan- 
čiaus ir Švč. Sakramento draugi)-' 
jų. * M-

Praeitą sekmadienį, rugpiūčio 
16-tą, Rocky Glen Parke, įvyko 
metinis LRKSA 4-tos Penna, ap
skrities metinis išvažiavimas.

Diena pasitaikė graži, tad pub
likos suvažiavo gana apščįai. 
Reik pasakyti, kad Laurel lini
jai nutraukus susisiekimą trau
kinėliais, žymiai pasunkėjo netu
rintiems automobilių pasiekti 
parką. Būdavo minėtos linijos 
traukinėliais iš Scrantų i. 
Wilkes-Barre priveždavo publi
ką gana pigiai iki pat parko var-Į 
tų. Dabar neturintys mašinų tu
ri komplikuotą ir ilgą kelionę. 
Vis dėlto žmonės šių kliūčių ne
paisė ir gausiai dalyvavo išvažia
vime.

Svetelių matėsi iš visų Wyo
ming Klonio kolonijų. Visi ma
loniai praleido laiką, prie rengė
jų standų vaišindamiesi su savo 
artimaisiais ir pažįstamais.

Išvažiavimo rengimu rūpinosi 
ir pačiam išvažiavime šauniai dar- 
davosi apskrities valdyba, kurią 
sudaro Pranas Katilius, Petras) 
Balčius, Antanas Navikas, Alici-(5.tos Penna, 
ja Venslauskienė, Jurgis Šlakis, atstovų susirinkimas įvyks sek- 
Marijona Kuprienė, Antanas madienį, rugsėjo 6-tą, Lietuvių 
Agurkis ir Matas Zujus. Valdy- Piliečių Klubo svetainėje, 91 No. 
bai gražiai talkininkavo kviestie. Main St., Pittston, Pa. 
ji darbininkai.

BERTAININIS 5-TOS
APSKRITIES SU

SIRINKIMAS
Reguliaris bertaininis LRKSA 

. apskrities kuopų

DIDELIS PIKNIKAS

MIRĖ ANTANINA 
MONTVILIENĖ

Rugpjūčio 14-tą mirė ilgame
te LRKSA 77 kuopos narė An
tanina Montvilienė, gyv. 145 
Kelly St., Luzerne, Pa. Iškilmin
gos laidotuvės įvyko antradienį, 
rugpiūčio 18-tą, 
Onos bažnyčios 
nėse, Lehman.

Velionė buvo
je, kurį laiką gyveno Anglijoje, 
53 metai atgal atvyko į šią šalį 
ir apsigyveno Luzernėje. Paliko 
vyrą Vincą, 77 kuopos sekreto
rių; sūnų Kazį. gyv. Ferndale, 
Mich.; dukterį Mrs. S. Cichovicz, 
Luzernėje; sūnų Walter Bugda- 
navičių, Luzernėje; dukterį Ju
lę Motiejūnienę, Luzernėje; še- 
šioliką anūkų ir šešis proanūkus.

Velionė priklausė prie LRKSA, 
narystėn priimta spalių 30, 1914; 
taipgi priklausė prie Altoriaus- 
Ražančiaus, Šv. PranciškausTre- 
čio5oOrdino ir Šv. Širdies drau
gijų.

Teilsis jos vėle Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

iš Luzerne Šv. 
parapijos kapi-

gimusi Lietuvo-

Pradžia 2 :30 P. M.
Bus svarbūs raportai iš apskri

ties metinio išvažiavimo įvyku
sio birželio 21 d. Rocky Glen 
Parke, taipgi kiti pranešimai ir 
ateities veiklos svarstymai.

Visų kuopų atstovai malonėki
te dalyvauti šiame svarbiame su
sirinkime.

Taipgi kviečiami dalyvauti iš
važiavimo darbininkai. Susirin
kimui užsibaigus, bus vakarienė 
su pritaikinta programa visą iš
važiavimo rengėjų ir darbininkų 
pagerbimui.

Alekas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas. sekr.

Binghamton. N. Y.—Bingham- 
įtono Lietuvių Taryba rengia di
deli pikniką sekmadieni, rugsė
jo (Sept.) 6-tą, 1953, Antano Lė- 
pos vasarvietėj, Conclin, N. Y.

Pradžia 12:30 vai. po pietų.
B. L. Taryba nuoširdžiai kvie

čia visus Binghamton’o ir anpy- 
linkės lietuvius atvykti Į šį pik
niką ir tuo paremti Lietuvos lais
vinimo akciją. Visas pelnas eina 
Binghamtono kvotos išpildymui. 
Tad kaip patys, taip ir savo kai
mynus ir pažįstamus pakvieskite 
dalyvauti šioje išvykoje. O ren
gėjai pasistengs jus visus nuošir
džiai pavaišinti.

PASTABA. Jeigu tą dieną ly
tų, tai piknikas įvyks rytojaus 
dieną, rugsėjo 7-tą (Labor Day) 
ir jeigu dar lytų, tai įvyks Lie
tuvių Svetainėje.

Kviečia B. L. Taryba

DIEPHOLZ STOVYKLA
LIKVIDUOJAMA

Žem, Saksonijos Vidaus Reika
lų Ministerija raštu įspėjo Vo
kietijos Krašto Valdybą, kad 
Diepholzo stovykla numatoma 
panaikinti, kadangi ji bus panau
dota vakarų gynimosi reikalams. 
Ministerija prašo konkrečiai pra
nešti apie gimnazijos kėlimo da- 

jtą, apie gyventojų išsikėlimo ap
imtį ir prašo kėlimosi darbus pa
skubinti.

Nors naujųjų namų vidaus per
statymas ir įrengimas neužbaig
tas, gimnazija ruošiasi keltis į 
naują vietovę jau rugpiūčio mėn. 

(pabaigoje, tuo tarpu mokinius ir 
mokytojus vargingai sutalpinda- 

jma esamose patalpose.
PLBVKVIMirusiems

, -- - - - - - - GERAŠIRDŽIAI
A. a. Juozas Kuras,

gyv. 31 Huber St., Wilkes-Barre, LIETUVIAI, 
mirė rugpiūčio 9-tą. palaidotas I 
rugpiūčio 12-tą iš Švč. Trejybės! 
bažnyčios parapijos kapinėse, i 
Bear Creek. Velionis iš Lietu
vos atvyko 1904 m. Paliko dvi 
dukteris ir du anūkus.

A. a. Mykaols Alksninis, 
gyv. 11 Grant St., Exeter, mirė 
rugpiūčio 13-tą, palaidotas rug
piūčio 17-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis iš Lietuvos at
vyko 45 metai atgal ir visą lai
ką gyveno Exetery. Paliko žmo-

Kybartiete (iš Virbalio mies
to) MARIJONA VALAITYTĖ 
:serga džiova ir reikalinga gydy
mo. tačiau su tokia liga niekur 
dirbti nepriima. Ligoninė ir gy
dymas brangiai kainuoja, o ji li
ko viena ir nieko neuždirba, pra
gyvendama iš negausių aukų. Lie
tuviai, ypač kybartiečiai, prašo
mi padėti vargstančiai moteriš
kei, pagal galimybę, prisiunčiant 
bent po mažą piniginę auką šiuo 
adresu : M. Valaitytė. 3219 East 
92nd St., Chicago 17, Ill.RINKTINĖS MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Progs,

■ Žymiai Nupigintos Maldaknygės
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. E4-4 pscl 

Kaina $3.00.
ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raid.—13 

574 puslapių. Kaina $3.75.
ŠVENTOJI VALANDA—-Maldo* ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir gieames su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........................... —
VAINIKĖLIS, juodais apdarais........... .................................... ....

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ W?'

South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

MALDŲ
MALDŲ

23 E.

KLASINIS MENAS

Kiekvienais metais katalikiškų j Waterbury, kuris yra vienatinis 
organizacijų apskritys. ‘ „akt,,.
Darbininkų Sąjungos, 
Sąjungos ir Katalikų Susivieniji.; 
mo, suruošia bendrą gegužinę,' 
kurioje visi nariai bei narės ir; 
geros valios lietuviai turi progos 
susivažiuoti ir malonioj nuotai
koj praleisti laiką.

Šią vasarą bendra gegužinė 
(įvyks rugpiūčio (August) 30 d., 
1953, Linden Park, Union City, 
Conn. Globos Waterbury kuopos, 
bet visų kolonijų kuopų uždavi- 
nis yra stoti į pagelbą darbu ir 
visokia parama, kad padarius šią 
gegužinę kuo sėkmingiausia.

Teko girdėti, kad vietinė ren
gimo komisija ruošiasi padary
ti šią gegužinę linksma, jaukia ir 
kiekvienam patogia.

Programą išpildys Moterų Są
jungos 43 kuopos choras iš

., būtent, sąjungiečių choras šioje valsty- 
Moterų beje ir yra labai puikiai užsire

komendavęs savo dainavimu pra
eityje. Choro vedėjas yra komp. 
A. J. Aleksis, kuris yra daug pa
sidarbavęs dėl Moterų Sąjungos 
ir specialiai lavina savo daininin
kes palinksminti visus atsilan
kiusius.

Visi Conn, valstybės lietuviai 
ir lietuvaitės nuoširdžiai kvie
čiami atsilankyti į šią gegužinę, 
kuri gal jau bus paskutinė už
baigiant vasaros gražias dieneles 

i saulėtam ore. Vykdami į gegu- 
jžinę pasikvieskit senus ir jaunus 
bendrai dalyvauti, nes čia bus 
proga visiems maloniai pasilinks
minti ir pasišokti prie šaunios 
muzikos.

Rugpiūčio-August 30 d., visi 
(keliai teveda į Linden Park 
! Union City. M.

Po pamaldų—Vyčiai vyksta į 
Lawrence, Mass,, prie Vyčių 
įkūrėjo a. a. Mykolo A. Norkū
no kapo. Čia bus jam pareikšta 
vyčių pagarba ir už jį pasimels
ta.

10:30 vai. ryte—seimo posėdis 
(Ballroom Foyer).

Pertrauka pietums.
2:00 vai. p. p.—iškilmingas po

sėdis Vyčių 40 metų jubiliejui 
paminėti (Ballroom Foyer).

5:00 vai. p. p.—Ekskursija į 
Plymouth, Mass., ir čia pobūvis 
su užkandžiais.

.—Pobūvis—pasilink- | °?
.. . „ . įmok

PAS UKRAINIEČIUS
PHILADELPHIA, Pa. —Uk- 

.rainiečių kun. Volodimiras An- 
druškovas, kuris, tarp kitko, yra 
lUkrainiečių Katalikiškų Susivie- 
įnijimo “Providenija” dvasios 
vadas, atostogų proga, nuvyko 
į Romą ir ten jis su kitais bu- 

ivo specialėje audiencijoje pri
imtas Šventojo Tėvo Popiežiaus 
Pijaus XII-tojo.

MUMS NE NAUJIENA

Vietiniame ukrainiečių savait
rašty “Šliach” — “Kelias” — rug
piūčio 16-tos laidoje tilpo atvaiz
das p. Jono Budrio ir praneši
mas, kad jau suėjo 30 metų kaip 
New Yorke gyvuoja Lietuvos 
Konsulatas.

Europiečiai dažnai mums pri
kiša kultūros stoką. Daugelis iš 
jų mano, kad eiliniai amerikie
čiai pilnai pasitenkina komikų 
knygute, gurkšnodami limonadą 
ir klausydami per radiją kurti
nančios džiazo muzikos.

Sovietų propagandos mašina, 
visada pasiruošusi išnaudoti sa
vaip amerikiečių savotiškumą, 
skleidžia pasauliui nesąmones 
apie amerikiečių kultūrą. Sovie
tai visaip stiprina europiečių 
baimę, kad mes užversime jų 
kontinentą komikais ir pučiama 
guma, paskandindami amžiams 
Senojo Pasaulio kultūrą.

Su šitokiais gandais kovoti 
nelengva. Iš dalies jie gali būti 
atremti mūsų statistikos davi
niais apie simfoninius orkestrus, 
muziejus ir knygynus. Negali 
taip pat būti užmiršta ir pasku
tiniaisiais metais taip gaivalingai 
išsiplėtusi nauja ryšio priemonė 
—televizija. Ar tai gerai, ar ne— 
bet televizija Jungtinėse Valsty
bėse dabar užpildo poilsiaujančių 
žmonių laiką daugiau, negu bet 
kokia kita laiko užėmimo prie
monė.

1952 metų pabaigoje šiame 
krašte buvo naudojama apie 
20,000,000 televizijos aparatų. 
Kiekvienais metais jų skaičius 
padaugėja 6 milijonais. Dažnai 
geros programos, kaip yra paty
rusios skelbimų agentūros, žiū
rima apytikriai 13 milijonų namų 
Amerikoje.

Akyvaizdoje šitokios statisti
kos, .televizija yra tapusi Ameri
kos gyvenimo kultūriniu aspek
tu. Kokia jos įtaka? Gera ar 
bloga?

Negalima kategoriškai atsaky
ti. Per televizijos ekranus vieną 
savaitę praeina 1,000 valandų 
programos. Aišku, neišvengiama 
blogų pasirodymų, demoralizuo
jančių blogai parašytų vaidini
mų. Tačiau faktas lieka faktu, 
kad televizija, tolimiausiems 
Amerikos kampams ir jo gyven
tojams, dažnai perdavė tokią pro
gramą, kurios kitu atveju šię nie
kad nebūtų pamatę.

Ir vienos dienos televizijos ap-' 
rašymas europiečius nustebins,! 
sužinojus, jog šalia vakariečių 
k> bojų filmų, mes amerikiečiai 

įti įėjome progos klausytis sim- 
'•foninių koncertų—Chopeną, sek
ti klasinę 

|( kiasinę ir 
’ 'meną.

Providenijos organe dienrašty 
"Amerika" paskiausioje laidoje 
tilpo a. a. Dariaus ir Girėno at
vaizdas ir pranešimas, kad jau 
suėjo 20 metų kaip jiedu perskri
dę Atlantiką, beveik ties Lietu
vos slenksčiu, tragiškai žuvo.

.50

.40

AUKOS VASARIO 16
GIMNAZIJAI

BALF centre gautos aukos Vasario 
16 dienos gimnazijos išlaikymui ir 
namų pirkimui 1953 m. liepos mėnesį.

CONNECTICUT:
Hartford, K. Rūkas .
Watertown, G. Čampe

Šia proga paminėsiu da ir tą, 
kad jų to skridimo atminimui, 
vietinė menininkė panelė Adelė 
Smailytė tada pagamino puikų 
paveikslą vaizduojantį jų atsi
sveikinimą su amerikiečiais. O 
dabar čia gyvenantis (3120 Rich- , E. 
mond St., Philadelphia 34, Pa.) 
naūjakuris Vytautas Karalius, 
jų tragiško žuvimo vietoje—Sol
dine—yra pastatęs puikų meniš
ką kryžinį paminklą jų pagarbai.

Senas Rašeiva

METINIS PARAPIJOS
PIKNIKAS

22 d. Eliza- 
Povilo para- 
Parke, Roh- 
metinį para-

ELIZABETH, N. J.—Šių me
tų rugpiūčio mėn. 
beth’o Šv. Petro ir 
pija Royal Gardel 
way, N. J., rengia
pijos pikniką, kuris prasidės 2 
vai. p. p. Kaip paprastai, bus tur
tingas ir įvairus visokiais užkan
džiais bufetas. Šokiams gros ge
ras orkestras.

Pikniko parengimui šio mėn. 
6 d. buvo sukviesti visų parapi
jos organizacijų atstovai, 
sudarė piknikui rengti ir 
vauti komitetą ir svarstė 
ko parengimą. Bilietai į
ką yra išsiuntinėti visiems para 
pijiečiams paštu. Už juos para-'

kurie 
vado- 
pikni- 
pikni-

.$ 51.00
3.00

$54.00
FLORIDA:
Miami, Vasario 16 d. gimna

zijai remti būrelis No. 169 120.00

ILLINOIS:
Chicago, Vas. 16 d. gimn. 

remti būr. vedėja D. Au
gienė .....................................

Chicago, Vasario 16 d. gimn. 
remti būrelio vedėjas V. 
Petkevičius .........................

Chicago, Vasario 16 d. gimn. 
remti būrelis ’No. 69___

Chicago, Vasario 16 d. gimn. 
remti būrelis No. 133__

Chicago, Wabash Railroad Co. 
lietuviai darbininkai ... ..

Chicago, N. Jasenaitė........... .
Chicago, Vasario 16 d. gimn.

remti būr. No. 154................
Cicero, Ben. Babrauskas.........
Dixon, Vas. 16 d. gimn. rem

ti būr. No. 29..... . ..............
E. St. Louis, Liet. Tremt. dir

bančių Wabash geležinkelio 
prekių stotyje ............... ....

Rockford. Vas. ' 
remti būr. Ni

Rockford, Vas.
remti būr. Ne

Springfield. Vas.
remti būr. No.

. 16 d. gimn.
b. 24.................
. 16 d. gimn.

199........_•
16 d. gimn.

119................

INDIANA:
I. Chicago. vas.
remti bū r. No.

Indiana Harbor, J. Zauka

20.00

20.00

60.00

60.00

100.00
10.00

20.00
5.00

20.00

30.00

40.00

36.00

20.00

$441.00

16 d. gimn.
135. ..... ...... 20.00

10.00

MASSACHUSETTS:
So. Boston, Vas. 16 d. gimn.

remti būr. No. 120.............
So. Boston. Ateitininkų Sen

draugių Bostono skyrius....
Worcester. Vas. 16 d. gimn.

remti būr. No. 50, 51 ir 97

$179.00

$30.00

40.00

20.00

.1 19.00

MICHIGAN:
Detroit, Vas. 16 d. gimn. rem

ti būr. No. 44—...............
Detroit, . Vas. 16 d. gimn. rem

ti būr. No. 55, 56, 90 ir 180
Detroit, Vas. 16 d. gimn. rem

ti būr. No. 185................ .
Detroit, Lietuvių Rezistenci

nės santarvės 2 skyrius..
Detroit. P. Aleškaitis............. .
Grand Rapids, Vas. 16 d. gim

nazijai remti būr. No. 179

NEW JERSEY:
Elizabeth, Vas.. 16 d. gimn. 

remti būr. No. 175- -----
Elizabeth. Miss. T. Ivaška..----
Kearny, Vasario. 16 

remti būr. No. 
BALF 7 skyr...

Newark, Vasario 16 d. gimn. 
remti būr. No. 149—. .

Paterson, Vasario 16 d. gim
nazijai remti būr. No. 103

d. gimn.
197 per

20.00

80.00

18.00

228.55
15.00

20.00

40.00
5.00

20.90

60.00

30.00

NEW YORK:
~ i. Vasario 16 d. gimn. 

remti būr. No. 118...........
Brooklyn, Vasario 16 d. gimn. 

remti būr. No. 148.... .......
Brooklyn, Vasario 16 d. gimn. 

remti būr. vedėja M. Grau- 
ž.inytė ..... .    ..........

1. gim
nazijai remti būr. No. 12— 

___  __ 1, Corbett, Tinghir 
and Co. lietuviai inžinieriai 

Rochester, Vasario 16 d. gim
nazijai remti būr. No. 23. .. 

Rochester, Vasario_ 16 d. gim
nazijai remti būr. No.. 57, 
58 ir 59 ............................. -

$155.00

dramą—Shakespeare, 
populiarią muziką ir

Common Council

TREMTINIŲ MATERIALI
NĖ BJJKLĖ AUSTRIJOJE kas 
kart labiau sunkėja. Stovyklose 
gyvenančius skaudžiai paliete 
naujas vyriausybės nuostatas rei
kalauti prie nuomos dar papildo
mų mokesčių už sąšlavų nuveži
mą, kaminkrėtį, šviesą, ir tt.

pijiečiai gali užsimokėti ir anks-( 
čiau klebonijoje.

Kaip žinome, šiuo metu mūsų 
bažnyčioje, klebonijoje, mokyk
loje ir seselių vienuolyne daro-1 
mi' dideli remontai, kuriu ilgiau I -^’ew ^’.d.
jau nebebuvo galima delsti ir ati- \jew York, 
dėlioti. Jie, savaime aišku, parei
kalaus ne mažai ir lėšų; Lietu
vis, berods, niekad nešykštėjo sa
vo aukų bažnyčiai ir bendrai re-' 
Ilginiams reikalams. Mums vi
siems taip pat gerai yra žinoma 
ir suprantama, kad naujasis kle
bonas, kun. M. Kemežis tikrai 
nori ir daug dirba bei planuoja 
mūsų parapiją sutvarkyti. Su
praskime tad, broliai ir seserys, 
ir tai, kad be mūsų talkos sun
ku bus ir klebonui norimai su
tvarkyti mūsų parapiją. Parem
kime todėl ir pikniką savo atsi
lankymu. Kviėskime ir kitus sa
vo gerus pažįstamus, prietelius 
bei draugus.

Mūsų pikniką aplankyti ir pa
remti maloniai kviečiami ir kai
myninių parapijų parapijiečiai 
pavieniai ir organizuotai būriais 
-^-ekskursijomis. L. R.

15.00

20.00

60.00

21.00

28.50

20.00

55.50

$220.00
OHIO:
Cleveland. Vasąrio_ .16 d. gim

nazijai remti būr. No. 143 
Cleveland, Vasario 16 d. gini- ,

nacijai remti būr. No. 156 20.00

20.00

PENNSYLVANIA:
Kingston, K. Kučinskas..........

WISCONSIN:
Racine, Vasario. 16 d. gimna

zijai remti būr. No. 45 per 
BALF 73 skyrių -- .-------

Racine, Vasario 16 d. gimna
zijai remti būr. No. 74 per 
BALF 73 skyrių ..............

Racine, BALF 78 skyrius......

$90.00

1.00

31.00

34.00
92.00

• $157.00
CANADA:
London, Ont., P. Skvarnavičius 2.08

Rugpjūčio 30 d.
10:00 vai. ryto—pamaldos Šv. 

(Petro lietuvių parapijos bažny-
Mišias atnašauja ir pa

juoksią sako J. E. vyskupas V. 
i Brizgys.

Suvažiavimo dalyvių nuotrau
kos darymas.

2:00 vai. p. p.—seimo baigiama
sis posėdis (Ballroom Foyer).

8:00 vai. vak.—bankietas ir sei
mo užbaigimas (Main Ballroom).

Liet. Vyčių Jubiliejiniam 
Seimui Rengti KomitetasŠIMTMETIS MOUNT VERNONMOTERIMS-“THE LADIES”

Mount Vernon, George Wash
ington namai Virginijoje, kaip 
paminklas, buvo išsaugotas atei
nančioms kartoms vienos ameri
kiečių draugijos moterų, kurios 
buvo tiek kuklios ir vengiančios 
viešumos, jog daugelis ir dabar 
mano, kad šį dvarą ant gražaus 
Potomac upės kranto globoja fe
deralinė vyriausybė.

Tačiau šiais metais “The Mount 
Vernon Ladies Association of 
the Union” paslaptis yra atiden
giama gausingiems lankytojams 
(praėjusiais metais jų buvo dau
giau nei milijonas), kurie atlik
dami patriotinę pareigą lanko šį 
paminklą. Paslaptis atidengia
ma Mount Vernon atidarius mo
terų draugijos 100 metų veiklos 
sukaktį.

Washingtonas jau buvo palai
dotas 54 metai, kada pirmu kar
tu buvo susirūpinta išsaugoti jo 
namus. Tuo laiku jo dvaras, ta
da siekęs 8,000 akrų,, buvo pasi
dalintas tarp jo palikuonių. John 
Augustine Washington, Jr„ pre
zidento brolio proanūkis valdė 
patį dvarą. Tačiau remontas ir 
nuolatiniai lankytojai jam tiek 
įkyrėjo, kad jis pasiūlė dvarą 
pirkti federalinei vyriausybei ar
ba Virginijos valstybei. 1853 me
tais pirkimu niekas nesusidomė
jo, nors sekantį šimtmetį fede
ralinė vyriausybė pradėjo saugo
ti visus istorinius paminklus ir 
vietas.

Tačiau tuo laiku raudonplaukė 
Ann Pamela Cunningham iš Pie
tų Carolina, pusiau invalidė, bet 
su nepalaužiama valia pradėjo 
didžiulį vajų išgelbėti dvarą ir 
likusius 200 akrų. Vajus buvo 
pradėtas laišku, kuris buvo 1853 
gruodžio mėn. 3 diena išspaus
dintas “The Charleston Mer
cury". Jis buvo adresuotas "Pie
tiečių Ponioms" ir prašė sumes-

nupirkti Mount Vernon kaip “a 
monument of love and patriot
ism".

Atsakymas buvo spontaniškas. 
Aukos pilte pylėsi. 1858 metais 
Draugija, kuri buvo specialiai 
Įkurta, nupirko Mount Vernon 
už $200,000.

Tada reikėjo ištisų metų, iki 
“The Ladies”, kaip draugija po
puliariai vadinama, kuo kruopš
čiausiai atstatė Mount Vernon 

j Rūmus tokius, kokie' jie buvo 
Washingtono laikais. Sode vėl 
žydi gėlės ir daržovės. Buvo at
statytos virtuvė, skalbykla ir rū
kymo pastatai, batsiuvio dirbtu
vė ir tvartai. Washingtono bal- 

■dai ir daiktai buvo susigrąžinti 
j iš visų šalies kampų.

Iš šio pasiryžimo niekas neįsi- 
įtaisė turtų. Ir dabartines paja
mos iš turistų, išskyrus vaikus 
(jaunesnius kaip 12 metų, viduri- 
jiiių mokyklų mokinius ir kariuo- 
(menės narius, naudojamos sąly- 
įgų pagerinimui ir išlaikymui.

Šimtmetinės parodos centrą su
daro Miss Cunningham portre
tas. Parodoje randame taip pat 
ir jos garsųjį laišką laikraščiui, 

;Mount Vernon nupirkimo doku
mentus, senuosius žemėlapius, ki
tus istorinius dokumentus. Vie
nas iš tokių popierių yra kvitas 
išduotas californiečiams už jų 
$3,000 vertės auksą.

Common Council

“KNYGŲ LENTYNA” gali 
būti naudinga knygų platinto
jams, ypač tolimesniuose kraš
tuose. Prenumerata metams vi
sur tiktai $1.00. JAV ir Kanado
je palikta sena kaina, būtent, 
$1.50. Čekius ar pašto perlaidas 
(Money Order) prašome adre
suoti : Mr. Al. Ružancovas, Lith
uanian Bibliographic Service,

ti pinigus fondui, kuris galėtų 602 Harvey St., Danville, Ill.

r- BANKINIAI REIKALAI
Lietuvių Banke atsilankant, galima daug rei

kalų atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos dėl pirkimo, pagerinimo arba tai

symo namų; Money Order čekiai; galima už
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias Bi
las; įsigyt keliaujantiems čekius.

Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy
mo bonus.

Čia už taupymus moka 21/2%> Taupymai po 
Federal Insurance Corporation globa, kiekvie
nos knygutės iki $10,000.00 valdžios saugumas 
užtikrintas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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